
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» 

города Рубцовска  

П Р И К А З 
 

  14.11.2014г.                                                                                                №583  

 

Об организации психолого-педагогической, медицинской и 

социальной помощи обучающимся, испытывающим 

трудности в освоении основных общеобразовательных 

программ, развитии и социальной адаптации в 

муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждениях города Рубцовска 

 

На основании приказа Главного управления образования и молодежной политики 

Алтайского края от 02.09.2014 № 4664 «Об организации психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении 

основных общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации в 

образовательных организациях Алтайского края»,  в соответствии со ст. 42 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в целях 

обеспечения прав на получение психолого-педагогической, медицинской и социальной 

помощи (далее - ППМС-помощь) обучающимися, испытывающими трудности в освоении 

основных общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации в 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях города Рубцовска 

п р и к а з ы в а ю :  

1 .Утвердить: 

 1.1. Состав муниципального координационного совета по организации 

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи обучающимся, 

испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, 

развитии и социальной адаптации в муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждениях города Рубцовска (далее - городской координационный совет ППМС-

службы) (приложение 1). 

 1.2. Положение о службе психолого-педагогической, медицинской и 

социальной помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных 

общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации (далее -ППМС-

служба) (приложение 2). 

        1.3. Положение о городском координационном совете по организации 

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи обучающимся, 

испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, 

развитии и социальной адаптации в муниципальных бюджетных образовательных 

учреждениях города Рубцовска (приложение 3). 

 1.4. Положение о базовом психологическом кабинете (приложение 4). 

 1.5. Положение об оказании ППМС-помощи обучающимся, испытывающим 

трудности в освоении основных общеобразовательных программ, развитии и социальной 

адаптации в общеобразовательной организации (приложение 5). 

 1.6. Договор о взаимодействии между образовательной организацией, где 

расположен базовый психологический кабинет и муниципальным бюджетным 

общеобразовательным учреждением, в штатном расписании которого отсутствует ставка 

(имеется вакансия) педагога-психолога (приложение 6). 



 1.7. Лист самооценки эффективности деятельности образовательного 

учреждения по оказанию ППМС-помощи обучающимся, испытывающим трудности в 

освоении основных общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации, 

их родителям (законным представителям) (приложение 7). 

   1.8. Форму мониторинга эффективности оказываемой учреждениями, 

осуществляющими образовательную деятельность, психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении 

основных общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации 

(приложение 8). 

2. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений: 

 2.1. Организовать оказание ППМС-помощи обучающимся, испытывающим 

трудности в освоении основных общеобразовательных программ, развитии и социальной 

адаптации. 

 2.2. Привести в соответствие с приказом Главного управления образования и 

молодежной политики Алтайского края от 12.03.2014 № 1527 нормативные документы, 

регламентирующие деятельность педагога-психолога (трудовой договор, должностную 

инструкцию, критерии оценки эффективности и качества профессиональной 

деятельности) в срок до 01.12.2014. 

 2.3. Привести документы, регламентирующие деятельность руководителей, 

учителей-предметников, классных руководителей (трудовой договор, должностную 

инструкцию, критерии оценки эффективности и качества профессиональной 

деятельности), в соответствие с приказом Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 18.10.2013 № 544н «Об утверждении профессионального 

стандарта «Педагог (педагогическая деятельность в сфере дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования (воспитатель, учитель)» в срок 

до 15.01.2015. 

 2.4.  Проводить самооценку эффективности деятельности образовательной 

организации по ППМС-помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении 

основных общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации ежегодно в 

срок до 25 мая. 

3. Заместителю начальника МКУ «Управление образования» Н.А. Даниловой 

включить в перечень показателей эффективности деятельности руководителей 

подведомственных образовательных организаций критерий «Обеспечение гарантий 

получения психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи обучающимся, 

испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, 

развитии и социальной адаптации: работа психолого-медико-педагогического 

консилиума, отсутствие вакансии педагога-психолога, проведение методических 

мероприятий, направленных на повышение психолого-педагогической компетентности 

педагогов и родителей» в срок до 01.12.2014. 

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника 

МКУ «Управление образования» Н.А. Данилову. 

 

 

    Начальник                                                                                          А.А. Мищерин 

 

 
Данилова Наталья Александровна, 4-44-13 
Еськина Антонина Сергеевна, 4-10-14 


